## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

1. Quod ergo, ait, tempus intervenit, quo ejus non egaeorū auxilio? In omnibus igitur actibus, causis quo, cogitationibus, motibus, adjutor et protector orandus est. Superbum est enim, ut quidquid nō sibi natura humana presumat, clamante Apostolo (*Eph. vi. 12*): *Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates aeris huius, contra spiritalia nequit in cœlestibus.* Et sicut ipso iterum dicit (*Rom. vi. 24 et 25*): *In felix ego homo; quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratia dei per Jesum Christum Iopinum nostrum.* Et iterum: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit; sed plus illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum* (*I Corinth. xv. 10*).

## DEFENSIO ZOSIMI PAPÆ IN NEGOTIO COELESTII.

Opportunum fuerit, opinor, hoc in loco, de ipsius Zosimi causa cognoscere, cum ab aliis vehementer accusetur super Cœlestii negotio, ab aliis defendatur, non tamen ab omnibus pro dignitate.

Qui Zosimum accusant, quatuor objiciunt, eaque in speciem gravissima. Primum, quod hominis ubique libe terrarum, certe in septem provinciis damnati, Carthagine, Dio-polii, Antiochiae, Constantiopolii, iterum Carthagine, in provincia Numidia, et Roma, post peremptam appellationem, post tentatum orbem fraudibus, post detectas artes nefandas, neglecta sancti decessoris sententia, causam retractandam putaverit. Alterum, quod libellum quo Cœlestius aperte peccatum originale negabat, gratiamque Christi maligna perplexitate dissimulabat, catholica promulgarit; immo utriusque hereticorum personarum absolvere visus sit. Tertium, quod Africani episcopos, in quibus sanctissimi doctissimi que totius orbis presules eminebant, Aurelius, Augustinus, Alipiūs, Evodius, Possidiūs, aliique, durioribus episcopis, insimulaverit, inconsiderati zeli, curiositas intemperantis, violatorum canonum, credulitatis erga accusatores indignos, precipitis judicij, et hæse charitatis. Postremum, quod duobus sanctis Galliarum episcopis Pelagi accusatoribus Eroti et Lazaro, forte persecutioem pro justitia passis, certe per vim sedes suas relinquere coactis, atrocia criminis iracundioribus verbis iutulerit (*Epist. 2 ad Africanos*), quasi forent turbines, et procella Ecclesie, gestarentque nomina facies et damnationibus erubescenda, quod alter calumnia convetus aliquando fuisset, et in sacerdotiale solium invictus sanguine pene respersum irrupisset; alter conscius cedis, contradicentes sibi presbyteris vincula injici fecisset, uterque tyrannidis Constantiniæ defensor existisset.

Hæc non diffiduntur, ipsi etiam, qui Zosimum excusare conati sunt; inter veteres Augustinus, Mercator, Facundus, et si qui alii; inter recentiores Baronius, qui litteras Zosimi, quasi accusationis restes, produxit in Annalibus, et reliqui vulgo, qui hoc argumentum trahant, si tamen eos excipias quibus littera suppositiæ viscunt.

Facundus hanc assert excusationem (*Lib. vii cap. 2*), neque Palestinos episcopos, neque Zosimum, hereticos ab Ecclesia credi, quia de hereticis bene senserunt; sed potius pro merito sue fidei catholicos judicari, et honorari, quoniam non debet criminis depulare simplicium non intellectu versutia malignorum. Sed quid accusare tandem est, si hoc excusare est? nam ut Zosimus hereticus non fuerit, quo nomine reum nemus hacenes fecit; at summi pontificis factum, judicisque retractantis causam tot prejudicis nobilis, non satis, credo, absolvi simplicitas.

Longe meliore exceptione utitur Augustinus (*Lib.*

*ii ad Bonif. cap. 3*): nam cum dixisset, *ingenia illa (Pelagi et Cœlestii) quamvis nefando errore pescepsa, non tamen contemptibilia, studiose corrígenda patuerunt quam facile damnanda visa fuisse, atque indecirca aliquanto lenius quam severior postulabat Ecclesie disciplina tractata esse;* cumque expouisset continuo omnia quæ inter Zosimum et Cœlestium gesta sunt, tandem conculcat in hæc verba: *Cum primitus beatissimus papa Innocentii litteræ episcoporum litteris respondentes Afrorum pariter hunc errorem, quem conantur isti persuadere, damnaverint; successor quoque ejus papa Zosimus, hoc tenendum esset, quod isti de parvulis sentiunt, numquam dixerit, numquam scriperit, insuper etiam Cœlestium se purgare molientibus ad sonserendum supradictis sedis apostolicæ litteris*

B crebra interlocutione constrinxerit; *profecto quidquid interea lenius actum est cum Cœlestio, servata dumtaxat antiquissimæ et robustissimæ fideli firmitate, correctionis fuit clementissima suasio, non approbatio exaltissimæ pravitatis: et quod ab eodem sacerdote postea Cœlestius et Pelagius repudia auctoritatibus damnata sunt, paululum intermissæ jam necessaria prosequendæ ratio seu rita is fuit, non prævaricatio prius cognita, vel nova cognitio veritatis.*

Venit ista excusationis ratio, quantumvis absolutum Zosimum crimen heresim, immo et prævaricationis atque imprudentis lenitatis; nondum tamen, ut ingenue fatear quod res est, omnibus numeris perfecta est, cum neque facial satis singulis quæ objiciuntur, neque objectorum argumentis respondat: quare nonnullum erit opera pretium, rem totam accurritus pervidere.

Ac primo quidem vitio verti non debet sancto pontifici quod audientiam indulserit Cœlestio, quodque Pelagi litteras et libellum suscepit; quandoquidem et si utrumque Innocentius damnasset, suam tamen sententiam temperaverat ita, ut juiceret expresso sermone (*Epist. 50*) *ut si unquam sanx, deposito pravi dogmatis errore, reuulsus, danuus sentire ea quorum se ipsi prævaricatione damnabant, eis medicina solita, id est, receptaculum suum ab Ecclesia non nefaretur.* Fas ergo fuit, immo oportuit audiri homines, qui et errorem se deposuisse dicenter, et Innocentii litteris consentire, et ab Hierosolymitanis sedis antiætitæ testimonium assenserent, et appellatione, licet legitimu tempore non prosecuta, in integrum a summum juris ecclesiastici principe restituerentur; et denique a minoribus sedibus, episcoporumque concilii damnati non forent definiti, sed ex arbitrio summi pontificis suspensa constitutione.

Deinde libellus Cœlestii, quantumvis aperte peccatum originale oppugnare, de quo siluit Pelagius, quantumvis etiam perplexum contineret de gratia Dei sermonem; et tamen ratione visus est Augustinus potuisse dici catholicus (*Loco magz citato*): *quia catholicæ mentis erat suam, sive dubitationem, sive sententiam, sedis apostolicæ judicio corrigendam subjecere.* Audiendus primum uterque hereticus, tum Augustinus.

Pelagius (*In libello sue fidei*): *Hæc est, inquit, fides, papa beatissime, in qua si minus perite aut perum caute aliiquid forte positum est, emendari cupimus a te, qui Petri et fidei et sedem tenes.*

Cœlestius (*In suo item libello*): *Non ego quasi autor aliuscu[m] dogmatis definita hæc ancterioritate statui; sed ea quæ de prophetarum et apostolorum fonte suscepisti, vestri apostolatus offerimus probanda judicio: ut si forte, ut hominibus, quispiam ignorantia error obrepserit, vestra sententia corrigatur.*

Augustinus (*Lib. ii ad Bonifac. cap. 3*): *Cum de peccato originali hoc Cœlestius in suo libello posuisse, inter illa dumtaxat, de quibus se adhuc dubitare et in-*

<sup>a</sup> videtur esse narrata; quorum scriptorum tales Ecclesias, Aegypti diocesum, et Constantiopolim, et Thessalonicam, et Hierosolymam, similia;

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*etru reile confessus est, in nomine acerrimi ingenii, qui prosector si corrigeretur plurimis profuisse, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est: ei propter libellus ejus catholicus dictus est, quia et hoc catholicus maxime erat, si qua forte aliter sapis quam veritas exigit, non ea certissime definire, sed detecta ac demonstrata responde.*

Jam vero quod attinet ad litteras Africanis episcopis scriptas, poterant illæ, fateor, habere aliquid lenitatis, que ipsi quoque haeretico impendebatur: nonstarene dissidentium quin magnam habeant justitiae speciem, si quidem ab Africanis peccatum in judicis merito quispiam opinetur. An non enim Aurelius appellata sede apostolica dare debuit appellanti Cœlestio apostolos? non dedit tamen. An non oportuit acta Romam continuo dirigi? directa fateor, sed nonnisi post totum sere quinquennium. Deinde si quid in concilio secundo Carthaginensi de Pelagio judicatum est (quod multi putant, nec improbabiliter colligunt ex verbis Patrum scribentium Innocentio), ex solis certe absentium accusatorum litteris, aut etiam Orosii relatione, institutum est judicium adversus absenteum Pelagium, et in Africa numquam legitime auditum, quod Cyprianus ipse, quod antiqui canones, quod Ecclesie consuetudo nefas durebat? Quod si judicatum nihil sit, sed relatum dimitur ad sedem apostolicam, quod vix suaderi potest; aut approbata fuerit tantum Innocentii sententia, quod longe cauus factum animadvertisit in conciliis quibus interfuit Augustinus; nihilominus vix excusationem patitur, vel istud unum, quod nemmo missus sit Romanum, ne Paulinus quidem diaconus, qui presentem Cœlestium idoneis instrumentis convinceret. Quid quod potuit pontifex factum interpretari, propter quondam animorum vel alienationem vel saltem commotionem ob negotium appellationum tunc temporis exortum. Adde quod nouilla specie veri potuit Zosimus nimii ejusdami servoris precipitisque zeli Africanos accusare, qui in re tanta quanta est cum agitur de catholico dogmate, credulam dedisset fidem Eroë et Lazaro, hominibus vagis, episcopis sine sede, apostolica sententia communione submotis, propter sacerdotia per vim, tyranni favore, contradicentibus presbyteris, clericis in vincula conjectis, tradita civitate, etc., occupata.

Denique quod attinet ad Eroë et Lazarum, cum obscura sit nriusq. e memoria et causa, cumque de Lazarum alium sit apud hujus sevi scriptores silentium, matim ego de Eroë summo pontifici credere, præseruum in eo quod toti uni diocesi scribit, quain Pro-predo chronographo, qui fortasse, immo procul dubio, diversus est ab Aquitanico; et ut non differat, potuit, quemadmodum erat erga Africanos Pelagiique damnaatores propensus, voluntatis potius inclinatione quam rei examinatione diligenter impelli ad id quod de Eroë sanctitate jactatur suo Chronicu inserendum.

Verum, quoniam ad purgationem sancti Zosimi multum conferre potest historia Eroë et Lazari, seu potius perspecta utriusque vita, conjiciendum putavi in hunc locum quod sparsim apud autores invenitur. Erant duo illi episcopi, non origine, sed sede Gallicani: cum enim alienigenæ forent, episcopatus in Gallis occupavere (Epist. 2 Zosimi ad Afric.); Lazarus Aquensem, Eros Arelatensem, utique turbulentis temporibus, uterque Constantini tyranni potentia.

Lazarus, propter illatam sancto Brilio calumniam, dannatus fuit in Taurinensi concilio a Proculo, a quo tamen postea, ignotum quibus de causis, ordinatus Aquensem episcopus, in sacerdotale solium, pene adhuc innocentis decessoris sanguine respersum, fratres tyranni patrocinio irrupit, scilicet in co hacte-

nus umbra sacerdotii, donec tyranno staret imago imperii, quo proinde loco post intercessionem patroni sponte se exiit, propriaque cessione damnavit. Verba sunt S. Zosimi (*Ibid.*).

Eros sancti Martini primus discipulus, deinde parvum Constantini defensor, eadem graib, qua Lazarus Aquensem, ipse Arelatensem Ecclesiam invasit, repugnantibus invadenti presbyteris, cleroque generoso obstante, quem tamen, plurimis in vinculis et custodias coniectis, coegerit tempori tibiique servire. Constantinum tyranum, rebus afflictis, post depositam purpuram, presbyterum ordinavit: sed mox Constantino comite vi potio Arelatensi urbe, tyraunoque in via, qua ducebatur ad imperatorem honorum, occiso, ejectus est a populo de civitate, et in ejus locum Constantii favore suscepitus Patroclus.

B Magna intercessit inter utrumque necessitas, sed incertum an propter communionem patriæ, an alia de causa; magna et continua quedam rerum societas. An non ejusdem quoque Martini discipuli? Certe corundem consiliorum participes, eidem tyrauno studuere, ab eodem Proculo, invitis Ecclesiis, ordinati, eodem turbine ejeci sedibus, eadem mente ultra citroque navigarunt, ad conquienda suffragia, utique impatientes abdicationis, iidem accusatores Pelagi, Diespoli primum absentes et per libellos, tum Antiochias praesentes, tandem apud Patres Africanos per litteras ab Orosio delatas.

Quid ipsis faciunt sit, postquam in Palæstinam, forte solum natale, confugerant, nesciri credo. Hoc unum constat, eos plurimum, sive fidei studio, sive alia causa Ecclesie profuisse, cum haereticos duos, Pelagium et Cœlestium, incredibiliter dolosos, et in catholicorum numero latere conantes, detexerunt, judicandoque Ecclesie prodiderunt: nec tamen, si Providentia divina hac in parte interierint, vera esse desinat quia sanctus Zosimus scriptis, turbines et procellas Ecclesie extiisse, factisque et damnationibus erubescenda gestasse nomina; sapientis enim a procillis et turbinibus impii projecti sunt in mare.

C Quanquam ita perplexa est ejusmodi hominum causa, ut a gravissimis viris inde accusentur, hinc excusentur. Accusavit primum Joannes Hierosolymitanus in synodo Diospolitana, sed eos continuo excusavit Augustinus non levi oratione; sunt enim haec ipsius verba (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 16*): *Quidquid dixit episcopus Joannes de absentibus fratribus nostris, sive coepiscopis, Erote scilicet ac Lazaro, sive de presbytero Orosio, sive de aliis quorum ibi non sunt nomina expressa, credo quod intelligat eorum prædictum non valere. Si enim praesentes essent, posset eum fortasse, absit ut dicam, convincere de mendacio, sed forte commemorare quid fuisse oblitus, aut in quo eum secellerit Latinus interpres, et si non studio mentiendi, certe alienæ lingue minus intellectæ nonnulla difficultate*

D *• Magis placet le. tio Norisii, videretur esse, narratur. GALLAND.*

b Recenset Marius primas sedes, ad quas solemne fuit scribere, que toti Ecclesie significanda essent. Omisit Romanam, in qua sedebat Zosimus, et Carthaginensem, ad quam speciales litteras missas tradit Augustinus; sunt autem primæ sedes, Romana, Alexandrina, Antiochenæ, Hierosolymitanæ, Constantinopolitana, Carthaginensis et Thessalonicensis. Sub Romana Occidentales, sub Alexandrina Aegypti, sub Antiochenæ Orientales, sub Hierosolymitanæ Palæstini, sub Constantinopolitana Asiæ, præter Ecclesias autocephalas, sub Carthaginensi Afri, sub Thessalenicenæ Macedouii continebantur,

cinq̄ue scripta ad episcopos transmissa esse sug-  
gerimus.

## CAPUT II.

*De Pelagii doctrina, cuiusmodi cognoscitur ex ipsius scriptis.*

¶ 1. Ut autem ei Pelagius cum ipso [Bal. iste] pariter dicoaretur, istud in causa est. Ausus est membra regis ante vastationem urbis Romae in apostolum Paulum & commentarios condere, & ei his edere, de

## CASTIGATIONES ET NOTÆ

difficultate, præsentim quia totum in gestis agitatur; que, improbi ne mentiantur, boni autem ne aliquid oblitiscantur, utiliter instituta sunt. Si quis autem memoris fratribus nostris ex hoc aliquid questionis intulerit, eosque ad judicium episcopale vocaverit, sibi, ut poterunt, aderent; nobis laborare quid opus est, quando ne ipsi quidem judices post coepiscopi nostri narrationem aliquid inde pronunciare voluerint.

Accusavit deinde Zosinus litteris ad Africanos, ut vidimus; excusavit Prosper in Chronico, saltem Erotēm, honorissimis verbis: *Eros*, inquit, *vir sanctus, et beati Martini discipulus, cum Arelatensis opido episcopus præsideret, a populo ipsius civitatis insons, et nullis insimulationibus obnoxios pulsus est, inque ejus locum Patroclus ordinatur, anticu et familiari Constantii magistri militum, cuius per ipsius gratia querebatur, eaque res inter episcopos regionis ulius magnarum discordiarum causa sicut.*

\* Infra (Cap. 3): *Post Romanę urbis vastationem, in Palestina degebat Pelagius. Agitur de vastatione. Urbis quae contigit sub Alarico rego Gothorum anno Christi 410.*

¶ Habetur illi VIII tomo operum Hieronymi editionis Victoriana, dunque visi sunt, saltē minus centatis, pertinere ad sanctum doctorem, credo, propter præstationem, quam nonnulli putant, licet immērito, ipius nomen præferre. Fuerant etiam qui Primitio quoque Sedulioque tribuerunt; verum excolevit hæc opinio. Nemo enim nunc eruditus dubitat quia sicut, non hominis tantum Pelagiani, quod visum Bellarmio docilisque aliis, sed ipsiusmet Pelagii, quod aperte, preter Mercantorem, docent ejusdem avi scriptores duo, qui se etiam legisse testantur. Prædestinati Auctor: *Ipse*, inquit (Lib. 1 h̄r. 88), *Pelagius ita in commentario suo ad Romanos scribit, dum ageret illum locum, quo ait Apostolus: Quoniam per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccarerunt (Rom. iv, 19).* Tun- gens Cœlestium, qui contra traditioem peccati primas scriptis his verbis, ait: *Huius qui contra traducem re- nunt, ita illam impugnare nituntur: Si Adæ pecca- tum etiam non peccantibus obſuit, ergo et Christi grāfia etiam non ereditibus prodest.* Addunt etiam hoc: *Si baptismus tollit originale illud peccatum, de duabus baptizatis nisi debet hoc carere peccato.* Quomodo enim mittunt ad posteros quod ipsi minime habuerint? Hæc sicut ab ipso Pelagio sunt scripta poruimus. Augustinus: *Post paucissimos dies, inquit (Lib. 1 de pcc. Merit. et Remiss. cap. 1), legi Pelagi quædam scripta, riri, ut audio, sancti et non parvo prospectu Christiani, quæ in Pauli apostoli epistola expositiores brevissimas continerent, atque ibi compcri, cum ad illum venisset locum ubi dicit Apostolus, Per unum hominem peccatum intrasse in mundum, et per peccatum mortem, atque ita in omnes homines pertransiit, quædam eorum argumentationem qui negant parvulos peccatum originale gestare.* Et postea (Ibid. cap. 5) explicat verba Apostoli quibus ait: *Adam formam futuri, Ipse Pelagius, inquit, non uno modo id exposuit. Et ad hæc verba Apostoli: Sanctificatus*

A quorum amicitia præsumebat; d' explanare autem se pavavit singula Apostoli verba vel sensus. In Epistola igitur que est ad Romanos, cum ad illa loca venisset ubi vas electionis ita loquitur: *Propterē sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit (Rom. v, 12); hactenus credidit exponendum.* Quem librum ejus habemus, et proferimus ad convincendum inimicum ejus errorem.

B est enim vir infidelis, etc. (1 Cor. vii, 14): *qui sic est, inquit, accipendū quemadmodum et nos alibi, et Pelagius cum eamē ad Corinthios Epistolam traxeret, exposuit, etc.* Et atio in libro (Lib. de Peccat. Orig. cap. 21): *Alia quoque ipsius, quæ litteris suis quas conscriptis per orbem catholicum conferendas papæ Zozimus, exsecranda, sicut legers potestis, attexuit;* ubi Pelagius Epistolam Pauli apostoli ad Romanos velut exponens argumentatur et dicit: *Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia etiam non credentibus prodest.* Et cetera hujusmodi, quæ omnia, Donino adjuvante, in libris quo scriptissimis de baptismo parvulorum (Lib. de peccator. Merit. et Remiss.) refutata et dissoluta sunt. Et ea quidem in ipsis quæd expositionibus, non ex sua persona est aussa objicere, sed ibi hoc dicebat, ubi multis notissimis erat, et quid sentire ac dicere, latere non poterat. Et atio rursum libro: *Inrenisse te putas (alloquitor Julianum) quare infans baptizetur, dic quare exsufflet: certa Pelagi auctoris vestri magis ei invicta est putata sententia (Lib. 1 Operis Imp. cap. 54).* Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo Christi justitia etiam non credentibus prodest. Sunt et alia multa hinc inde sparsa apud Augustinum, que in ejusmodi commentariis leguntur; non est laien prætermitendus isto locus admodum expressus: *Sunt, inquit Augustinus (Lib. de Gen. Palæst. cap. 10), quædam expositiones epistolæ quæ scribitur ad Romanos, quæ ipsius Pelagii esse dicuntur, ubi hoc quod scriptum est, Non voluntia, neque currentis, sed miserantis est Dei (Rom. ix, 16), non ex persona Pauli asserit dictum, sed eam voce interrogantis et redarguentis usum finisse, cum hoc dicere, tamquam dici utique non deberet.*

C \* Quam timide suam mentem aperiret Pelagius, testis imprimiti locuples Hieronymus (In epistola ad Cœsiph.) : *Eunomiani, Ariani, Macedoniani, nominibus separati, iniquitate concordes, nullum nobis laborem faciunt: loquuntur enim quod sentiunt; sola hæc heres est quæ publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit. Magistrorum silentia profert rabies discipulorum. Vide quæ diximus in disert. de Constitutionibus principum (In appendice dissert. 4).*

D \* Vide Aug. lib. 1 de pccat. Merit. cap. 1 et seq., et de peccat. Orig. cap. 21. GALLARD.

\* De hoc libro Cassiodorus: *Octavus, inquit (Lib. de Divin. Lect. cap. 8), codex canonicus Epistolas continet apostolorum; sed in Epistolis tñdecim sancti Pauli annotationes conscriptas in ipso initio meæ scriptioris inveni, quæ in cunctorum manibus ita celebres habentur, ut eas a sancto Gelasio papa, urbis Romæ, doctissimi viri studio, dicerent suisse conscriptas: quod solent facere qui res vitiosas copiunt gloriosi nominis auctoritate defensare. Sed nobis ex præcedentibus letacionibus diligenter retractatione patuerunt, subtilissimas quidem esse ac brevissimas dictione, sed Pelagiani erroris reuera illuc esse seminata: et ut procul a robis fieret error haereticus, primari Epistolam ad Romanos, qui potius curiositate, purgari; reliquas in chartaceo codice conscriptas, vobis emendandas reliqui; quod facile subjacebit, quando præcedenti exemplo audacior redditur sequens imitatio.*

\* Discimus inde primum, has annotationes in multi- torum manibus fuisse iunc temporis propter brevi- latem et subtilitatem; deinde tributas S. Gelasio

\* Hi Commentarii, ut juu memoravimus, habentur in nostris Patrol. tomo trigesimo, undociuo vero operum Hieronymi Lxx.

2. Ita ergo item ait : « Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors : Exemplo, inquit, seu imagine usus est, quia sicut cum non esset peccatum, per Adam subintravit; sic et cum non remansisset justitia apud aliquem, vita per Christum reparata est. »

3. « Et in omnes homines mors pertransiit : Cum sic, inquit, qui peccant similiter et moriuntur, neque enim aut in Abraham, aut in Isaac, aut in Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait : *Huius [Bal. hi] omnes rivulat* (Luc. xx, 38). Illic autem, inquit, properea dicit omnes mortuos, quoniam multitudine peccatorum non excipiuntur pauci justi, sicut et ibi inquit : *Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum* (Psalm. lii, 9, 4). Et iterum illud inquit : *Omnis homo mendax* (Psalm. cxv, 11), aut certe in illos omnes pertransiit [Bal. inquit], qui humano ritu, non celesti, sunt conversati. »

4. Et post pauca : « Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysem, etiam in eos qui non prævaricaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v, 14) : Sive cum non esset, inquit, qui inter justum et injustum discerneret, putabat mors se omnium dominari, sive in eos qui in mandatum tamenq[ue] Adam prævaricatis sunt, hoc est, de filiis Noe, quibus præceptum est ut animam in sanguine non manducarent, et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est; sed [Bal. add. et] in eos qui, præter mandatum, legem contempserant naturalem. »

5. « Qui est forma futuri (Ibid.) : Quoniam, inquit, sicut Adam præter cunctum a Deo formatus est, sic et Christus a [Bal. ex] Virgine, fabricante Spiritu sancte, processit; sive, sicut quidam dicunt, forma a

A contrario, hoc est [Bal. add. ut], sicut ille caput peccati, sic etiam [Bal. omit. etiam] iste caput justitiae est. »

6. « Sed non sicut delictum, ita et donum (Ibid. 15) : Ne in forma, inquit, aequalitas putaretur. »

7. « Si enim in unius prævaricatione multi mortali sunt, multo magis donum et gratia Dei per unum hominem Christum in multos abundavit (Ibidem). » Plus valuit, inquit Apostolus, gratia in vivificando, quam peccatum in occidendo : quia Adam non se seluimus, sed et suos posteros interfecit; Christus vero et eos qui tunc erant in corpore, et eos qui postea futuri erant, liberavit. »

8. Illic sollicitus catholicus lector notet quid dicat. « Adam, non sibi soli, sed et posteris suis nociuisse. » Tene superiorem definitionem ejus : posteros enim hic dicit non omnes ubique et omnino totos [Bellov. non omnes omnino et ubique totos] homines Iesos illius peccato, sed illos tantum qui per imitationem similiter suis peccatis et propriis factis sunt rei prævaricationis, sicut Adam; « qui sine dubio illi ipsi pronepoies ejus, et posteri esse inveniuntur. »

9. « Hui autem, inquit, qui contra traducem peccati sentiunt, acriter eos qui defendant traducem, impugnare conantur : Si peccatum, inquit, Adæ etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia non credentibus prodest; quoniam similiter, immo plus dicit Apostolus, per unum liberari quam per unum ante perierat. Deinde dicunt : Si baptismus mundat antiquum illud veterosunque peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint, debent hoc carere peccato; non enim poterunt ad posteros transmittere, quod ipsi minime habuerint [Bal. habuerunt]. » In hoc addunt : Quoniam si anima non est ex traduce, & sicut nec est, sed sola-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

importuni cuiusdam episodii instar essent, et aliunde plena farent hæreticas argumentationis.

• Norisius quia : recte, ut videtur. GALLAND.

• Eadem verba refert Augustinus (Lib. iii de pecc. Merit. cap. ii); refert quoque Prædestinati auctor (Lib. i hæz. 88), ejus nota: haec verba : *Tangens Cœlestium, qui contra traducem peccati primus scripsit.* Consentit enim Vicienius Lirinensis (In Commonitorio). *Quis ante prodigiosum discipulum ejus Cœlestium, realu prævaricationis Adæ, omnem genus humum negavit astrictum?* Negavit, inquam, scripito, nam ipsemel Cœlestius in iudicio Carthaginensi sub-Aureliano fassus est, huncse errorem accepisse a Russino.

Ex his vero conclude libros quinque a Theodoro Mopsuesteno contra defensores peccati originalis conscriptos, vel ignotos suis Prædestinati auctori, Vincentioque Lirinensi; vel scriptos posterioribus temporibus, de quo viderimus in notis ad hos ipsos libros.

• Alter. Sic Norisius cum Baluzio. At Garnerius acriter. Nec vero cum Norisio et BB. rescripsimus, *Si peccatum, inquit : quem lectionem confirmans quæ paulo post sequuntur, Deinde dicunt.... in hoc addunt.* At Baluzius habet inquit. GALLAND.

• In hoc addunt, inquit : Quoniam. Norisius : *Ita hoc addunt... quia si anima. BB. existant in hunc locum Augustini epistolam 190, ad Optatium, num. 22. GALLAND.*

• Norisius ejusmodi verba parenthesis concludens alioque charactere describens, haec habet : « Haec Pelagi argumentationem, inquit, *Si anima non est ex traduce (sicut nec est), sed sola caro habet traducem peccati, sola et pax omni meretur.* Ita descriptissimus,

Urbis episcopo; denique ab ipsomet Cassiodoro magna cura ab erroris Pelagiiani veneno purgatus, quæ sunt in Epistolam ad Romanos, ut reliquias corrigendam exemplum suis præberet, qui utrum id præsterent, incertum est. Frustra ergo requiruntur in editionibus vulgatis, quæ Pelagiiani erroris plena referuntur ab Augustino, Mercatore et Prædestinati auctore; siquidem creditibile est vulgatas editiones ab illis exemplaribus acceptas, quæ suis monachis Cassiodorus, monachi posteris tradiderunt. Suspectum pariter est quod legitur in annotationibus, cap. vii, 9 : *Si cum lex non esset, peccatum mortuum est, insanient qui de Adam per traducem asserunt ad nos venire peccatum.* Quid enim apertius pugnet fidei catholice de propagatione peccati ex Adam? aut quomodo qui tanta cura expositiones istius Epistolæ purgavit, vir apprime catholicus, tantam impietatem reliquerit? Frustra vero sit qui dicat Cassiodorum, vel de peccato personali loqui, quod Origenianum delirium; vel de propagatione alieni, quæ fiat per traducem animæ simul et corporis, quæ aperta quibusdam insaniva visa est : quare opinabilius ror, locum, qui a Cassiodoro purgatus fuisset, a notario rursus aliunde fuisse inquisitum.

• Peccaverunt. Ita codex Bellovacensis. At Vaticanus et superioris editiones habent prævaricaverunt. Sed nos præfulimus lectionem libri Bellovacensis, quia convenit cum Vulgata versione loci istius Pauli. BALOZ.

• Quæ sequuntur, desunt in editionibus vulgatis : née dubium quin a Cassiodoro deleta sint, ut quæ

*et non habet traducem peccati, sola et penam meretur : A ptonie solvatur : justus ergo justum gignere debuit.*  
*Inquit enim ut hodie nota anima non ex massa*  
*Ad ea tantum antiquum peccatum portet alienum : quin et*  
*rationalis est ut Deus, qui propria peccata dimittit,*  
*non imputet alienum.*

10. Et iterum<sup>b</sup> in alio sermone suo idem Pelagius : *c Si peccator, inquit, genuit peccatorem, ut*  
*parvulo ejus<sup>d</sup> peccatum originale in baptismi acce-*

*Si parentes, inquit, post conversionem propria peccata non laedunt, multo magis filii eorum per eos nocere non poterunt [Bal. potuerunt].<sup>e</sup> Si priorem hominem contigit causam mortis suisse [Bal. fecisse], ergo per Christi adventum mori jam non oportebat.*  
*Si per peccatum Adae mors orta esset, numquam post remissionem peccatorum, quam nobis liberator*

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*Ita assertio ibidem per parenthesis inserta, non Pelagi, sed ipsum Mercatorem auctorem habeat. Nam Augustinus lib. iii de peccat. Mer. cap. 3 ita Pelagi verba recitat : Si anima non est ex traduce, sed sola caro, ipsa tantum habet traducem peccati ; et cap. 10 inde hisce Pelagi commandat : Attende, obsecro te, quemadmodum circumspectus vir Pelagius (nam ex ejus libro haec quæ modo posui, verba transcripsi) sensit quan in difficulti de anima quæstione versetur. Non enim ait, quia anima non est ex traduce, sed si anima non est ex traduce ; additque, cunctanter loqui potius quam sidenter. Et quidem sine illa parenthesis in litteris encyclicis Zosimi eadem Pelagi sententia damnata fuit, teste eodem Augustino epist. 157 (nunc 1.0), ad Optatum : Nam Pelagi, inquit, da hac re argumentatio quæ inter alia ejus deminutia etiam litteris apostolicis sedis adjuncta est, ita habet : Si anima, inquit, ex traduce non est, sed sola caro tantum habet traducem, etc. Ex quibus patet, Mercatorem in ea de anima origine quæstione, quæ ea ætate celeberrima erat, cum Hieronymo sensisse, neope creari a Deo omnium hominum animas : nisi aliena manu ea verba Communitorio infarta dicamus. Fuit enim Mercator Augustinianæ doctrinae studiosissimus. Quare in ea difficultate assensum polius cum Augustino suspendisse crediderim quam sententiae de animalium creatione adhäsisse. Hactenus vir doctissimus ; cuius sententiae accessit Tillemontius t. XV, p. 857, not. 2. GALLAND.*

*a Unum imputet. Sic edidit Henricus de Noris, ut est etiam in libris antiquis. Labbeus et Garnerius reposuerunt non imputet. Veterum librorum lectio- nem confirmat Augustinus epist. 157, ad Optatum, ubi referens haec verba Pelagi sic scribit : quia nulla ratione conceditur ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum. BALUZ.*

*b Vix conjicere licet cujus alterius sermonis men- tio sit, nisi hoc nomine intelligatur alias Commentatorum locus : nam ex omnibus libris a Pelago ante hoc tempus editis (editi sunt vero propter Com- mentarios, quatuor aut quinque, Opus nimurum de Trinitate, epistola ad Paulinum, libellus Ad viduam, sive unus fuerit, sive duplex, liber Testimoniorum, et forte liber de Natura), vix ullius argumentum patitur, nisi per ineptum parerga, ejusmodi mate- riam tractari.*

*c Ille conjecturam juvat Augustinus (Lib. iii de pecc. Merit.), qui absolutis jam duobus libris de Mortalitate Adami per peccatum, deque Baptismo parvolorum et quorundam hominum impeccabilis, Marcellino scribit in libro tertio (Cap. 1), se legisse post dies paucissimos Pelagi quedam scripta, quæ in Pauli Apostoli Epistolas expositiones brevissimas conseruerant, atque ibi compreserantur eorum argumentationem qui negant parvulos originale peccatum gestare. Moxque refert haec verba : Hi autem qui contra traducem, etc., quæ sex consequentes capitibus confutat (Cap. 2-7). Continuo tribus aliis citat ea que tradit Mercator in alio sermone Pelagi conseruerant, ipsaque refellit, nulla alterius libri mentione facta (Cap. 8-10). Nisi ergo mea me fallit opinio, Pelagius non uno tantum in loco exposuit argumen- tationem oppugnantum traducem peccati, sed semel cap. 5, in quod prima pars objectionum conjecta fuerat ; iterum cap. 7, in quod secunda neutra,*

*fabor, reperitur in codicibus vulgatis ; quoniam, ut dixi, Cassiodorus miramque dilevit, sed secundam ita, ut hæc verba : Insaniunt qui ex Adam per traducem asserunt ad nos reire peccatum, non usque adeo obliterata sint, quin ab indocto notario lecta descrip- tio fuerint.*

*B Non eo quidem inficias quin hæc ipsa verba de quibus agitur reperiatur etiam apud Augustinum in secundo libro de peccatorum Meritis : unde posset aliquis confidere aliunde sumpta suisse quam ex Commentario, cum eos Augustinus ante finem impo- situm isti libro non legisset. Sed inde colligo faten- dum et duobus alterum, vel ea scilicet quæ Marcellinus Augustino discutienda transmisit magnam partem ex Commentario Pelagi in Epistolas Pauli excerpta suisse, saltem quatenus originalis peccatum tangunt ; vel vitiosam esse Mercatoris lectionem, ita- que emendandam, et iterum jam sermone suo Pelagius ; quasi diceret, hactenus alieno sermone, jam suo loqui Pelagium. Quamquam Augustinus non multum faverit huic emendationi, qui aliena persona locutum semper Pelogium his in libris docebat.*

*c Augustinus (Lib. ii de pecc. Merit. et Rewiss. cap. 9) : Frustra itaque nonnulli eorum ita argumen- tantur, ut dicant : Si peccator genuit peccatorem, ut parvulo ejus reatus originalis peccati in baptismo accepione soloatur, etiam justus justum gignere debuit. Cumque postea (Ibid. cap. 25) retulisset a Pelagiannis inde conclusi opus non esse baptismo fideliūm filiis, addit hæc ipsorum verba : Cur non in lumbis patris sui potuit filius baptizari, si secundum Episto- lam quæ ad Hebreos scripta est in lumbis Abraham Levi potuit decimari ; etenim, sicut ait Apostolus, filii vestri in mundi essent, nunc autem sancti sunt, et ideo fideliūm filii jam baptizari minime debuerunt.*

*D d Augustinus lib. ii de peccat. Merit. cap. 9 refer- tens hunc locum, pro his verbis ponit reatus origi- nalis. BALUZ.*

*e Augustinus (Ibid. cap. 27) : Neque illud fallat : Quod si nec parenti post conversionem obsunt pro- pria peccata, quanto magis, inquiunt, filio obesse non possunt.*

*f Augustinus (Ibid. cap. 38) : Quapropter illi qui dicunt : Si primi hominis peccato factum est ut moreremur, Ch. isti aduentu fieret ut credentes in eum non moreremur. Et addunt quasi rationem dicentes :*

*g Neque enim prævaricatoris transgressio plus nobis nocuit quam incarnationis vel redemptio profuit Salvatoris.*

*h Augustinus (Ibid. cap. 53) : Qui autem dicunt :*

*i Si peccato morte ista corporis accidisset, non utique*

*post remissionem peccatorum, quam Redemptor nobis*

*tribuit, moreremur.*

*Quare fortè quispiam, cur non sua eadem verba Pelagi, apud Augustinum, quæ apud Mercatorem, licet utробique sit idem sensus : credo equidem a Mercatore exscripta fideliūr Pelagi verba non admodum elegantia, quorum sententiam melioribus expresserit Augustinus : quo in loco dissimilare non possum quod saepi mili venit in mentem, epistolam ad Demetriadem, aliosque consequentes libros, sensu quidem Pelagi, sed vel Annianum vel Juliani verbis esse compositos.*

*In eam me opinionem adducunt veterum testimo- nia. Hieronymus euum Annianum scripsit (Epist. 23,*

**donavit, moreremur. Plus ergo valuit peccatum Adœ A omnes omnino homines occidendo, quam Christi gratia in salvando, quæ non omnibus, sed tantum credentibus procul: neque enim omnes qui nascuntur ex Adam, veliam renascuntur in Christo. » Et reliqua.**

**CAPUT III.**

**De condemnatione Pelagii et Cœlestii, et Pelagi præ-**

**tertium, tum a Romanis pontificibus Innocentio et Zosimo, tum a Patribus Diopolitani et Theodoto Antiochiae episcopo.**

**1. • Quæ omnia suprascripta capitula, ut jam superius dictum est, continent illa beatæ memorie episcopi Zosimi epistola, quæ b Tractoria dicuntur,**

**CASTIGATIONES ET NOTÆ.**

**inter August.), copiosissime pastum frisse, ut alienæ blasphemie verba tinnula subministraret. Et vero indecetum Pelagi eloquentiam irridens, non levem facit suspicionem emundicante ab aliis Latinitatis. Duo, aliquotum Pelagium (Dialog. 3 aduers. Pelag.), capitula orationis et laudis soles cum suis jurare discipulis, non esse tua, cum perpicue in eis styli tui splendor eluceat, et tanta sit venustus eloquii, ut, testudineo incedens gradu, quæ secreto doces militisque reuaria, publice non auxiliis profiteri. O te felicem! cuius, præter discipulos, nemo conscribit libros, ut quidquid videlicet displicere, non tuum, sed alienum esse contendat! et quis ille tanti erit ingenui, ut leporem tui sermonis possit imitari? Et paulo post: Ah! nimium disertus esse capisti, ut non dicam eloquens, postquam discipuli tui versi sunt in magistros.**

**Aique hinc Beda (In pref. Canticularum) non dubitauit Julianu tribuere librum ad Demetriadem virginem Christi de Institutione Virginis, cuius et initium refert, si sparsos hinc iude errores reprehensas.**

**Sed omnium clarissimo Orosius (In Apolog. cap. 20): Nam quoniam in epistola tua illa lucubrassima, Pelagium aliquotum, hæc ipsa intelligere vix potuisse: ita, inquam, ad Demetriadem puerum, ut audio, sacram et sanctam, homo reverendissimus scribere non erubet, docens, ut credo, reverentiam castitatis, sub stropha Joseph luxuriantis dominae suæ, ubi dicitur: Contempsa frequenter domina, propiores adolescenti tendit insidias, secretum ac sine testibus manu impudente apprehendit, et inopportunam historiam obscenissimo scrinio contexens; quamquam hoc, quod negque apte, neque decore dicitur, tibi imputare non debeamus, cui neque natales dederunt, ut honestioribus studiis erudireris, neque naturaliter provenit ut saperes; sed illis dictatoribus tuis, qui miserum sensum miserimo sermone conscribunt, et te legendum cachinnis, quasi titulum confessionis, exponunt.**

**Sed ut desicerent testimonia haec tam manifesta, ratio tamen experientiaque id demonstraret. Nam primum, nihil sere insautus Commentariis in Paulum, nihil disertus epistola ad Demetriadem. Deinde alia sepe in Commentariis lectio Scripturarum est, alia in epistola, quam qui conscripsit torqueat sepe, et componit verba Apostoli. Postea horrent Commentarii nonnunquam sollicitis, purior in epistola, ut illis temporibus, Latinitas. Denique Commentarios homo ingeniosus quidem, sed barbarus scripsit; epistolam non tantum disertus orator, sed etiam eloquens: ut merito dictus sit Pelagius dominum mendacissimum. Nam et nomine mentitus est, cum se ex Scio Latinum fecit; et vita instituto, cum esset quasi monachus; et persona, quam pro temporibus diversam induit; et verbis, quibus ambiguus solebat uti; et librorum titulo, quem, ut ait Orosius, alienum apposuit.**

**Mercatori consentit Augustinus scribens ad Optatam (Epist. 190). Locutus, licet paulo prolixior, visus est lauen totus, non sine operat pretio, excriversus, cum multum idei lucisque possit huc usserre: Hæresis nova vel auctores, vel certe accerrimi notissimique suazores, cum Pelagius et Cœlestius existissent, conciliorum episcopalium vigilantia in adjutorio Salvatoris, qui suam tueret Ecclesiam, etiam a duobus venerabilibus antistitibus apostolicæ sedis, papa Zosimo et papa Innocentio, nisi correcti etiam egerint pœni-**

tentiā, toto Christiano orbe damnati sunt. De quibus exempla recentium scripturarum, sive quæ specialiter ad Afros, sive quæ universaliter ad omnes episcopos, de memorata sede manarunt, ne forte ad vestram sanctitudinem nondum pervenerint, vobis curavimus nulli ab eis fratribus, quibus et has litteras, ut tue venerationi dirigerent, dedimus.

**H**i autem non ideo sunt hæretici, quia dicunt, animas originem de illa prima peccatrice non ducere, quod vel aliqua fortasse ratione vera dici potest, vel sine fidei labore nesciri; sed hinc conantur efficere, unde omnino avertissimi hæretici judicantur, animus parvorum nihil nulli ex Adam trahere, quod sit laracro regenerationis expandum.

**N**am Pelagi argumentatio de hac re, quæ inter alia ejus dannabilis, etiam litteris apostolicæ sedis adjuncta est, ita se habet: « Si anima, inquit, ex traduce non est, sed sola caro habet tantum traducendi peccati, sola ergo pœnam meretur: injustum est enim, ut hodie nata anima, non ex massa Adœ, tam antiquum peccatum portet alienum, quia nulla ratione conceditur, ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum. » Si ergo ita potes animarum asserere sine ulla propagatione novitatem, etc. Nam ut jam verbis ntar, quæ in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi leguntur: Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque baptismus re ac verbis, id est, opere, confessione et renūs- cione vera peccatorum, in omni sexu, aetate, conditione genitris humani eamdem plenitudinem tenet; nullus enim, nisi qui peccati servus est, liber efficitur; nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante captivus, sicut scriptum est: Si vos Filius liberaveritis, rere liberi eritis (Joan. viii, 56). Per ipsum enim renascimur spiritualiter, per ipsum crucifigimur mundo; ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis introducitur atque transmisit universæ animarum, illud propagacione contractum chirographum rumpitur, in quo nullus omnino natorum antequam per baptismum liberatur, non tenetur obnoxius. » In his enim verbis apostolicæ sedis tam antiqua atque fundata certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare Christiano.

**E**x his vero, sive quæ nunc ex Augustino, sive quæ in textu ex Mercatore alia sunt, discuntur ista non mediocriter utilia ad historiam Pelagianam: 1º Dubitasse Augustinum, nec immerito, an Pelagius et Cœlestius hæretes sibi cognominis auctores forent, an defensores tantum, licet notissimi atque acerrimi; 2º hæreticos istos idcirco quæstionem movisse de origine animalium, quoniam ex eo quod anima non foret ex traduce, sed caro sola, videbantur sibi concludere nullam esse peccati originalis traducem; 3º ipsos a duobus sedis apostolicæ antistitibus damnatos orbe toto, quod cum de nullo alio, iudicio asserat Augustinus, tanta universalitate damnationis significat supremam auctoritatem sedis apostolicæ; 4º epistola Zosini ad universos orbis episcopos in causa Pelagianorum prolizam admodum luisse, et in primis didacticam, ut que hæreticorum argumentationes dogmatisque catholici rationes contineret; 5º verba de quibus fuit huc usque sermo velut ex Pelagi commentariis excerpta, adduci a Zosimo, Augustino, Mercatore, et Prædestinati auctore scribentibus et tempore quo adhuc viveret Pelagius, Cœlestiusque turbaret.

**b** Tractatorium scribi malcat eruditissimus Lub-

*et non habet traducem peccati, sola et paenam meretur: A deputat enim ut hodie nota anima non ex massa Ad te iam antiquum peccatum portat alienum: quia et rationabile est ut Deus, qui propria peccata dimittit, non imputet alienum.*

10. Et iterum<sup>b</sup> in alio sermone suo idem Pelagius: « Si peccator, inquit, gennit peccatorem, ut parvulo ejus<sup>d</sup> peccatum originale in baptismo acce-

*ptione solvatur. justus ergo justum gignere debuit.* • Si parentes, inquit, post conversionem propria peccata non leidunt, multo magis filii eorum per eos nocere non poterunt [Bal. potuerunt].<sup>c</sup> Si priores hominem contigit causam mortis suisse [Bal. fecisse], ergo per Christi adventum mori jam non oportebat. • Si per peccatum Ad te mors ora esset, numquid post remissionem peccatorum, quam nobis liberator

### CASTIGATIONES ET NOTAE.

*in assertio ibidem per parenthesim inserta, non Pelagium, sed ipsum Mercatorem auctorem habeat.* Nam Augustinus lib. iii de peccat. Mer. cap. 3 ita Pelagi verba recitat: *Si anima non est ex traduce, sed sola caro, ipsa tantum habet traducem peccati;* et cap. 10 inde hisce Pelagium commendat: *Attende, obsecro te, quemadmodum circumspectus vir Pelagius (nam ex ejus libro haec quae modo posui, verba transcripti) sensit quam in difficultate anima questione versetur.* Non enim ait, *quia anima non est ex traduce, sed si anima non est ex traduce; additique, cunctaque loqui potius quam fiderent.* Et quidem sine illa parenthesis in litteris encyclicis Zosimi eadem Pelagi sententia damnata fuit, teste eodem Augustino, epist. 157 (nunc 1.0), ad Optatum: *Nam Pelagii, inquit, de hac re argumentatio qua inter alia ejus damnabilis etiam litteris apostolicis sedis adjuncta est, ita habet: Si anima, inquit, ex traduce non est, sed sola caro tantum habet traducem, etc.* Ex quibus patet, Mercatorem in ea de animae origine questione, quae ea recte celeberrima erat, cum Hieronymo sensisse, neope creari a Deo omnium hominum animas: nisi aliena manu ea verba Commonitorio infarta dicamus. Fuit enim Mercator Augustinianæ doctrinae studiosissimus. Quare in ea difficultate assensum potius cum Augustino suspendisse crediderim quam sententiae de animalium creatione adhäsisse. » Hactenus vir docissimus: cuius sententiae accessit Tillemontius t. XV, p. 857, not. 2. GALLAND.

*Unum imputet. Sic edidit Henricus de Noris, ut est etiam in libris antiquis. Labbeus et Garnerius reponerunt non imputet. Veterum librorum lectio- nem confirmat Augustinus epist. 157, ad Optatum, ubi referens haec verba Pelagi sic scribit: quia nulla ratione conceditur ut Deus, qui propria peccata dimittit, non imputet alienum.* BALUZ.

*b Vix conjecture licet cuius alterius sermonis men- tio sit, nisi hoc nomine intelligatur aliis Commentariorum locus: nam ex omnibus libris a Pelagio ante hoc tempus editis (editi sunt vero præter Commentarios, quatuor autem quinque, Opus nimurum de Trinitate, epistola ad Paulinum, libellus Ad viduam, sive unus fuerit, sive duplex, liber Testimoniorum, et forte liber de Natura), vix ullius argumentum patitur, nisi per inceptum parerga, ejusmodi mate- riam tractari.*

*Hanc conjecturam juvat Augustinus (Lib. iii de pecc. Merit.), qui absolutis iam duobus libris de Mortalitate Adami per peccatum, deque Baptismo parvolorum et quorundam hominum impeccantia, Marcellino scribit in libro tertio (Cap. 1), se legisse post dies paucissimos Pelagi quædam scripta, quæ in Pauli Apostoli Epistolas expositiones brevissimas conseruerant, atque ibi compreseris quandam eorum argumentationem qui negant parvulos originale peccatum gestare. Moxque refert haec verba: *Hi autem qui contra traducem, etc., quæ sex consequentibus capitibus confutat (Cap. 2-7).* Continuo tribus aliis citat ea quæ tradit Mercator in alio sermone Pelagi contineri, ipsaque refelit, nulla alterius libri mentione facta (Cap. 8-10). Nisi ergo mea me fallit opinio, Pelagus non uno tantum in loco exposuit argumen- ta oppugnantium traducem peccati, sed semel cap. 5, in quod prima pars objectionum conjecta fuerat; iterum cap. 7, in quod secunda neutra,*

B

C

D

*fateor, reperitur in codicibus vulgaris; quoniam, ut dixi, Cassiodorus utramque dilevit, sed secundaria ita, ut haec verba: *Insanum qui ex Adam per traducem asserunt ad nos renire peccatum, non usque adeo oblitterata sint, quin ab inducto notario luctu descrip- tione fuerint.**

Non eo quidem inficias quin haec ipsa verba de quibus agitur reperiatur etiam apud Augustinum in secundo libro de peccatorum Meritis: unde posses aliquis confidere aliunde sumpta suisque ex Commentariis, cum eos Augustinus ante finem impositionis isti libro non legisset. Sed inde colligo fatidum et duobus alterum, vel ea scilicet quæ Marcellinus Augustino discutienda transmisit magnam partem ex Commentariis Pelagi in Epistolas Pauli excerpta suisque, saltem quatenus originalis peccatum tangunt; vel vitiosam esse Mercatoris lectionem, itaque emendandam, et iterum jam sermone suo Pelagius; quasi diceret, hactenus alieno sermone, jam suo loqui Pelagium. Quamquam Augustinus non multum sicut huic emendationi, qui aliena persona locutum semper Pelagium his in libris doceat.

*c Augustinus (Lib. ii de pecc. Merit. et Remiss. cap. 9): Frustra itaque nonnulli eorum ita argumentantur, ut dicant: « Si peccator gennit peccatorem, ut parvulo ejus reatus originalis peccati in baptismo acceptione solvatur, etiam justus justum gignere debuit. » Cumque postea (Ibid. cap. 25) retulisset a Pelagianis inde conclusi opus non esse baptismi fidelium filiis, addit haec ipsorum verba: *Cur non in lumbis patris sui potuit filius baptizari, si secundum Epistolam quæ ad Hebreos scripta est in lumbis Abraham Levi potuit decimari; etenim, sicut ait Apostolus, filii vestri immundis essent, nunc autem sancti sunt, et ideo fidelium: filii jam baptizari minime debuerunt.**

*d Augustinus lib. ii de peccat. Merit. cap. 9 referens hunc locum, pro his verbis ponit reatus originalis.* BALUZ.

*e Augustinus (Ibid. cap. 27): Neque illud fallat: « Quod si nec parenti post conversionem obsunt propria peccata, quanto magis, inquit, filio obesse non possunt. »*

*f Augustinus (Ibid. cap. 38): Quapropter illi quæ dicunt: « Si primi hominis peccato factum est ut moreremur, Ch. isti adevent fieret ut credentes in eum non moreremur. » Et addunt quasi rationem dicentes: « Neque enim prævaricatoris transgressio plus nobis nocuit quam incarnationis vel redemptio profuit Salvatoris. »*

*g Augustinus (Ibid. cap. 53): Qui autem dicunt: « Si peccato mors ista corporis accidisset, non utique post remissionem peccatorum, quam Redemptor nobis tribuit, moreremur. »*

*Quare torte quispiam, cur non sua eadem verba Pelagi, apud Augustinum, quæ apud Mercatorem, licet utroque sit idem sensus: credo equidem a Mercatore exscripta fideliciter Pelagi verba non admodum elegantia, quorum sententiam melioribus expresserit Augustinus: quo in loco dissimilares non possum quod sepe mihi venit in montem, epistolam ad Demetriadem, aliquosque consequentes libros, accusu quidem Pelagi, sed vel Aniani vel Juliani verbis esse compositos.*

*In eam me opinionem adducunt veterum testimonia. Hieronymus enim Amianum scripsit (Epist. 23,*

donavit, moreremur. Plus ergo valuit peccatum Ad*de*  
omnes omni homines occidendo, quam Christi  
gratia in salvando, quae non omnibus, sed tantum cre-  
dentibus profluit: neque enim omnes qui nascuntur ex  
Adam, illi etiam renascuntur in Christo. Et reliqua.

## CAPUT III.

De condemnatione Pelagii et Coelestii, et Pelagi pre-

sertim, tum a Romanis pontificibus Innocentio et  
Zosimo, tum a Patribus Diopolitanis et Theodoto  
Antiochiae episcopo.

1. Quæ omnia suprascripta capitula, ut jam  
superius dictum est, continet illa beatæ memorie  
episcopi Zosimi epistola, quæ <sup>b</sup> TRACTORIA dicitur,

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

inter August.), copiosissime pastum frisse, ut alienæ  
blasphemiae verba tinnula subministraret. Et vero in-  
dictam Pelagi eloquentiam irridens, non levem facit  
suspicionem emendicata ab aliis Latinitatis. Duo,  
alloquitur Pelagius (Dialog. 3 advers. Pelag.), capi-  
tula orationis et laudis soles cum suis jurare discipu-  
lis, non esse tua, cum perspicue in eis stylis cui splendor  
elucet. et tanta sit venustus eloquii, ut, testudineo in-  
cedens gradu, quæ secreto daces militisque reuaria,  
publice non uideas profiteri. O te felicem! cuius, præ-  
ter discipulos, nemo conscribit libros, ut quidquid vi-  
deris displicere, non tuum, sed alienum esse conten-  
des! et quis ille tanti erit ingenii, ut leporum sui ser-  
manis, possit iuitali? Et paulo post: Ah! nimium  
disertus esse capisci, ut uox dicam eloquens, postquam  
discipuli sui versi sunt in magistros.

Aitque hinc Beda (In pref. Cantieorum) non dubi-  
favit Julianu tribuere librum ad Demetriadem virginem  
Christi de Institutione Virginis, cuius et ini-  
cium refert, ut sparsos hinc iude errores repre-  
sentat.

Sed omnia, clarissimo Orosius (In Apolog. cap.  
29): Nam si in epistola tua illa lucubratissima,  
Pelagianum alloquitur, haec ipsa intelligere vix posse-  
mus: ista, inquam, ad Demetriadem pueram, ut au-  
dio, sacram et sanctam, homo rereundissimus scribere  
non erubuisse, docens, ut credo, reverentiam castitatis,  
sub stropha Joseph luxuriantis domina sue, ubi dicitur:  
Contempua frequenter domina, propiores adolescenti  
tendit insidias, secretum ac sine testibus manu impuni-  
dens apprehendit, inopportunam historiam obsecans  
simus sermones contexens; quamquam hoc, quod neque  
apte, neque, decore dicitur, tibi imputare non debea-  
mus, cui neque natales dederunt, ut honestiaribus stu-  
diis erudireris, neque naturaliter provenit ut saperes;  
sed illis dictatoribus tuis, qui miserum sensum miser-  
rimo sermone conscribunt, et te legendum cachinnis,  
quasi titulum confessionis, exponunt.

Sed ut desigerent testimonia haec tam manifesta,  
ratio tamen experientiaque id demonstraret. Nam pri-  
prium, nihil sere infantius Commentariis in Paulum,  
nihil disertius epistola ad Demetriadem. Deinde  
alia sepe in Commentariis lectio Scriptura est, alia  
in epistola, quam qui conscripsit torquet sepe, et  
componit verba Apostoli. Postea horrent Commentarii  
nonnisi quoniam solecismis, purior in epistola,  
ut illis temporibus, Latinitas. Denique Commentarii  
homo ingenuos quidem, sed barbarus scripsit;  
epistolam non tantum disertus orator, sed etiam  
eloquens: ut merito dicitur sit Pelagius dominum  
mendacissimus. Nam et nomine mentitus est, cum  
se ex Scio Latinum fecit; et vita instituto, cum  
esset quasi monachus; et persona, quam pro tem-  
poribus diversam induit; et verbis, quibus ambiguus  
solebat uti; et librorum titulo, quem, ut ait Orosius,  
aliuum apposuit.

<sup>a</sup> Mercatori consentit Augustinus scribens ad Optatium (Epist. 190). Locus, licet paulo prolixior,  
vix est tamquam totus, non sine operâ pretio, excris-  
tendus, cum multum fidei lucisque possit hoc asserre:  
Hæresis nova vel auctores, vel certe acerrimi notissi-  
mi que suscepimus, cum Pelagius et Coelestius existissent,  
conciliorum episcopalium vigilantia in adjutorio Sal-  
uatoris, qui suam tueretur Ecclesiam, etiam a duabus  
temperabilibus antistitibus apostolicæ sedis, papa Zosimo  
et papa Innocentio, nisi correcti etiam egerint pœni-

tentiā, toto Christiano orbe damnati sunt. De quibus  
exempla recentium scripturarum, sive quæ specialiter  
ad Afros, sive quæ universaliter ad omnes episcopos,  
de memorata sede manarunt, ne forte ad vestram sanctitatem nondum pervenerint, vobis curavimus mitti ab  
eis fratribus, quibus et has litteras, ut tuæ venerationi  
dirigerent, dedimus.

Hui autem non ideo sunt hæretici, quia dicunt, ani-  
mas originem de illa prima peccatrice non ducere, quod  
rel aliqua fortasse ratione vera dici potest, rel sine  
fidei labe nesciri; sed hinc conantur efficeri, unde  
omnino apertissimi hæretici judicantur, animas parvulorum  
nihil mali ex Adam trahere, quod sit lavacro  
regenerationis expiandum.

Nam Pelagii argumentatio de hac re, quæ inter alia  
ejus dominabili, etiam litteris apostolicæ sedis ad-  
dicta est, ita se habet: « Si anima, inquit, ex traduce  
non est, sed sola caro habet tantum traducem peccati,  
sola ergo pœnali meretur: in justum est enim, ut hodie  
nata anima, non ex massa Adæ, tam antiquum pecca-  
tum portet alienum, quia nulla ratione conceditur, ut  
Dens, qui propria peccata dimittit, unum imputet alie-  
num. » Si ergo ita potes animarum asserere sine ulla  
propagatione novitatem, etc. Nam ut jam verbis utar,  
quæ in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi legun-  
tur: « Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque bapti-  
smus re ac verbis, id est, opere, confessione et reni-  
ssione vera peccatorum, in omni sexu, aetate, conditione  
genitris humani eamdem plenitudinem tenet; nullus  
enim, nisi qui peccati servus est, liber efficitur; nec  
redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fue-  
rit ante captivus, sicut scriptum est: Si vos Filius  
liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii, 56). Per ipsum  
enim renascimur spiritualiter, per ipsum crucifigimur  
mundo; ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis in-  
troducatur atque transmissæ universæ animæ, illud pro-  
pagatione contractum chirographum rumpitur, in quo  
nullus omnino natorum autem per baptismum libe-  
retur, non tenetur obnoxius. » In his enim verbis  
apostolicæ sedis tam antiqua atque fundata certa et  
clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare  
Christianum.

Ex his vero, sive quæ nunc ex Augustino, sive  
quæ in textu ex Mercatore allata sunt, discuntur ista  
non mediocriter utilia ad historiam Pelagianam:  
1º Dubitasse Augustinum, nec inumerito, an Pelagius  
et Coelestius hæresi sibi cognominis auctores for-  
arent, an defensores tantum, licet notissimi atque  
acerrimi; 2º hæreticos istos idcirco quæsiqñem  
movisse de origine animarum, quoniam ex eo quod  
anima non foret ex traduce, sed caro sola, videbantur  
sibi concludere nullam esse peccati originalis  
traducem; 3º ipsos a duabus sedis apostolicæ antistiti-  
bus damnatos orbe toto, quod cum de nullo alio, judi-  
cio asserat Augustinus, tanta universalitate damnationis  
significat supremam auctoritatem sedis apo-  
stolicæ; 4º epistolam Zosimi ad universos orbis  
episcopos in causa Pelagianorum prolixam admodum  
fuisse, et in primis didacticam, ut que hæreticorum  
argumentationes dogmatisque catholici rationes con-  
tineret; 5º verba de quibus fuit hæc usque sermo  
velut ex Pelagi commentariis excerpta, adduci a  
Zosimo, Augustino, Mercatore, et Prædestinati au-  
ctore scribentibus et tempore quo adhuc viveret Pe-  
lagius, Coelestiusque turbaret.